
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 018 2 936 +82
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

1 442
1 675

1 515
1 625

 792
 803

 696
 789

–73
+50
+96
+14

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 652
 637

 629
 709

 299
 405

 327
 380

Wuppertal

Kreise
Kleve

1 033 1 107

1 361 1 277

+23
–72
–28
+25
–74

+84
Mettmann
Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

1 741
1 925

1 782
1 798

1 240
1 747

1 237
1 755

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

18 770 18 562
10 756

8 014
10 713

7 849

–41
+127

+3
–8

+208
+43

+165

Kreisfreie Städte
Aachen 1 165 1 252
Bonn
Köln
Leverkusen

1 869
4 561

1 810
6 006

 579  555

–87
+59

–1 445
+24

Kreise
Aachen
Düren
Rhein-Erft-Kreis

1 283 1 217
1 139
2 177

1 204
2 117

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 898
1 098

 976
1 150

1 152
1 162

1 225
1 156

+66
–65
+60
–78
–52
–73
+6

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

2 826 2 884

19 909
8 174

21 552
9 623

Kreise

Kreisfreie Städte

11 735 11 929

–58

–1 643
–1 449

–194

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 286
 682

 337
 833

1 189 1 293

–51
–151
–104

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

1 327 1 338
 750

1 981
1 051
1 984

–11
–301

–3
Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

1 461
 866

1 502
 884

8 542 9 222
davon kreisfreie Städte

Kreise
2 157
6 385

2 463
6 759

–41
–18

–680
–306
–374

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

1 146 1 166

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

1 515
1 015

1 546
 993

 406
1 178

 491
1 405

–20

–31
+22
–85

–227
Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

1 132
1 153

1 217
1 144

7 545 7 962
davon kreisfreie Stadt

Kreise
1 146
6 399

1 166
6 796

–85
+9

–417
–20

–397

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

1 122 1 281
1 810

 492
2 320

 531
Hamm
Herne

Kreise

 423
 431

 436
 490

–159
–510

–39
–13
–59

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

1 127
 749

1 213
 861

1 507
 416

1 709
 452

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

1 059
1 051

1 111
1 062

1 429 1 588

–86
–112
–202

–36
–52
–11

–159

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

11 616
4 278

13 054
5 058

7 338 7 996

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

66 382 70 352
26 511
39 871

29 023
41 329

–1 438
–780
–658

–3 970
–2 512
–1 458

Verwaltungsbezirk Zugezogene Fortgezogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

Verwaltungsbezirk Zugezogene Fortgezogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

–––––––––––
*) einschl. der Meldungen, die durch Korrekturen bei der Vergabe der persönlichen Steueridentifikationsnummer entstanden sind

Statistische Berichte

Wanderungen in Nordrhein-Westfalen
Januar 2009

Vorläufiges Ergebnis*)

Bestell-Nr. A303 2009 01, (Kennziffer A III – m 1/09)

Information und Technik 
Nordrhein-Westfalen
Geschäftsbereich Statistik



Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.it.nrw.de
E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im August 2009

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen
Download in unserer Internet-Rubrik „Publikationsservice“.

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2009
Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.


