

Statistische Berichte

Wanderungen in Nordrhein-Westfalen Januar 2009

Vorläufiges Ergebnis*)

Bestell-Nr. A303 2009 01, (Kennziffer A III - m 1/09)

Verwaltungsbezirk	Zugezogene	Fortgezogene	Überschuss der Zu- (+) bzw. Fortge- zogenen (–)	Verwaltungsbezirk	Zugezogene	Fortgezogene	Überschuss der Zu- (+) bzw. Fortge- zogenen (–)
Kreisfreie Städte				Kreise			
	0.040	0.000	. 00	Borken	1 327	1 338	-11
Düsseldorf	3 018	2 936	+82	Coesfeld	750	1 051	-301
Duisburg	1 442	1 515	-73	Recklinghausen	1 981	1 984	-3
Essen	1 675	1 625	+50	Steinfurt	1 461	1 502	-41
Krefeld	792	696	+96	Warendorf	866	884	-18
Mönchengladbach	803	789	+14	VVarondon	000	001	.0
Mülheim an der Ruhr	652	629	+23	RegBez. Münster	8 542	9 222	-680
Oberhausen	637	709	-72	davon kreisfreie Städte	2 157	2 463	-306
Remscheid	299	327	-28	Kreise	6 385	6 759	-374
Solingen	405	380	+25	1110100	0 000	0.700	07.1
Wuppertal	1 033	1 107	-74				
				Kreisfreie Stadt			
Kreise				Bielefeld	1 146	1 166	-20
Kleve	1 361	1 277	+84				
Mettmann	1 741	1 782	-41	Kreise			
Rhein-Kreis Neuss	1 925	1 798	+127	Gütersloh	1 515	1 546	-31
Viersen	1 240	1 237	+3	Herford	1 015	993	+22
Wesel	1 747	1 755	-8	Höxter	406	491	-85
				Lippe	1 178	1 405	-227
RegBez. Düsseldorf	18 770	18 562	+208	Minden-Lübbecke	1 132	1 217	-85
davon kreisfreie Städte	10 756	10 713	+43	Paderborn	1 153	1 144	+9
Kreise	8 014	7 849	+165				
	0014	7 043	1100	RegBez. Detmold	7 545	7 962	-417
				davon kreisfreie Stadt	1 146	1 166	-20
Kreisfreie Städte				Kreise	6 399	6 796	-397
Aachen	1 165	1 252	-87				
Bonn	1 869	1 810	+59				
Köln	4 561	6 006	-1 445	Kreisfreie Städte			
				Bochum	1 122	1 281	-159
Leverkusen	579	555	+24	Dortmund	1 810	2 320	-510
				Hagen	492	531	-39
Kreise	4.000			Hamm	423	436	-13
Aachen	1 283	1 217	+66	Herne	431	490	-59
Düren	1 139	1 204	-65				
Rhein-Erft-Kreis	2 177	2 117	+60	Kreise			
Euskirchen	898	976	-78	Ennepe-Ruhr-Kreis	1 127	1 213	-86
Heinsberg	1 098	1 150	-52	Hochsauerlandkreis	749	861	-112
Oberbergischer Kreis	1 152	1 225	-73	Märkischer Kreis	1 507	1 709	-202
RheinBerg. Kreis	1 162	1 156	+6	Olpe	416	452	–36 –52
Rhein-Sieg-Kreis	2 826	2 884	-58	Siegen-Wittgenstein	1 059	1 111	
				Soest	1 051	1 062	-11 450
RegBez. Köln	19 909	21 552	-1 643	Unna	1 429	1 588	-159
davon kreisfreie Städte	8 174	9 623	-1 449	RegBez. Arnsberg	11 616	13 054	-1 438
Kreise	11 735	11 929	-194	davon kreisfreie Städte	4 278	5 058	-1 436 -780
				Kreise	7 338	5 058 7 996	-780 -658
Kreisfreie Städte							
Bottrop	286	337	-51	Nordrhein-Westfalen	66 382	70 352	-3 970
Gelsenkirchen	682	833	-151	davon kreisfreie Städte	26 511	29 023	-2 512
Münster	1 189	1 293	-104	Kreise	39 871	41 329	-1 458

^{*)} einschl. der Meldungen, die durch Korrekturen bei der Vergabe der persönlichen Steueridentifikationsnummer entstanden sind

Herausgegeben von Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006 Internet: http://www.it.nrw.de E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im August 2009

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen Download in unserer Internet-Rubrik "Publikationsservice".

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2009

Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.